hospitalar do segurado decorrente de acidente pessoal coberto, ocorrido durante a 

vigência do seguro, desde que iniciadas em até 30 (trinta) dias da data do acidente. 

7.3.1 A quantidade de diárias contratadas será definida na Proposta de Contratação e 

ratificada na apólice, limitada a, no máximo, 365 (trezentos e sessenta e cinco) diárias 

por evento e ano de vigência do Seguro, respeitada a franquia se prevista na apólice. 

7.3.1.1 A contagem do período indenizável inicia-se após o término da franquia. 

7.3.2 Caso o Segurado venha a falecer durante a internação hospitalar coberta pelo

[...]

constante na apólice, para cada dia de internação hospitalar do segurado em U.T.I 

(Unidade de Terapia Intensiva), em consequência de acidente pessoal coberto. A 

quantidade de diárias contratadas será definida na Proposta de Contratação e ratificada na 

apólice, limitada a, no máximo, 365 (trezentos e sessenta e cinco) diárias por evento e ano 

de vigência do Seguro. 

7.5 Diárias de Internação no Exterior (DIEX): Esta cobertura, quando contratada, garante 

o pagamento de  diária de internação ao Segurado, de acordo com o valor contratado e 

constante na apólice, para cada dia de internação hospitalar do segurado efetuada no